
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 13Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicação do Pregão Eletrônico n.º 12/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Limpeza, Higiene e 
Conservação do Conjunto Sede da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, incluindo as áreas internas e externas, 
compreendidas pelas salas de trabalho, circulação e sistema 
de copas e sanitários, inclusive os jardins, com fornecimento 
dos equipamentos, materiais e produtos necessários à perfeita 
execução dos serviços, inclusive a mão de obra e uniforme 
completo aos seus funcionários, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 23.09.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
UASG CCG/PA: 925769
Dotação Orçamentária
Programa de Trabalho: 0412212978338
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339037
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 112183

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
 O presente Termo tem como objeto alterar a Natureza de 
Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas 
Jurídicas dos Contratos Administrativos nº 004/2015 - CMG e 
002/2016 – CMG celebrados entre a Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará e a PRODEPA para Natureza de Despesa 
33.91.39, conforme Manual do Orçamento Geral do Estado 2016 
e defi nido pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN, por meio 
da Portaria nº 338/2006, que alterou a Portaria nº 163/2001, por 
tratar-se de Receitas Intra-Orçamentárias.
 Belém-PA, 22 de setembro de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, em exercício

Protocolo: 112178

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265/2016 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 579/2016-CMG, datado de 
20/09/2016
 RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 

SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 15 a 18/09/16 3,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 112407
PORTARIA Nº 266/2016 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 580/2016-CMG, datado de 
20/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de 
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04
16 a 19/09/16

 
2,5 (alimentação)

 SD PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 112409
PORTARIA Nº 267/2016 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 581/2016-CMG, datado de 
20/09/2016
 RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

JERSON JÚNIOR VASCONCELOS PAZ 57235083 544.233.922-
91

15 a 
18/09/16

3,5 
(alimentação)

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755 218.274.942-
04

14 a 
18/09/16

4,5 
(alimentação)

TEREZA CRISTINA ARAÚJO LOPES 54182119/3 630.872.432-
72

15 a 
18/09/16

3,5 
(alimentação)

ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA 57234986 824.638.242-
04

15 a 
18/09/16

3,5 
(alimentação)

SUELY CRISTINA DE SOUZA FRANÇA 
DA SILVA 54188961 640.049.702-

10
15 a 

18/09/16
3,5 

(alimentação)

IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 
- CIVIL 51855455/2 167.312.632-

49

15 a 
18/09/16

3,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 112413

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2016
RATIFICO a inexigibilidade de licitação para contratação direta 
dos artistas diretamente ou através de empresário exclusivo, 
para a realização do Projeto Musical “NOSSA CANÇÃO SOCIAL”, 
conforme proposta apresentada nos autos do Processo nº 
2016/340760, com fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso 
III do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém-PA, 22 de setembro de 2016.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
ORDENADORA DE DESPESA

Protocolo: 112110

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2016-PGE.G., 22 de setembro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO os fatos descritos no processo PGE 
n°201100010672, relativos ao extravio de Carta Precatória 
contendo citação do Estado para opor Embargos à Execução no 
bojo do processo judicial nº 0010465-37.2011.814.0028;
CONSIDERANDO o dever de apuração de quaisquer 
irregularidades verifi cadas no serviço público, previsto no art. 
199 da lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar os fatos descritos 
no Processo PGE n° 201100010672, relativos ao extravio 
de documento essencial para a defesa judicial do Estado, 
ocasionando possíveis prejuízos ao Ente Público;
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Ana Claudia S. Santos Abdulmassih 5763975/1 Procuradora do Estado Presidente

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Assistente Administrativo Membro Titular
Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 Procurador do Estado Suplente

Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/2 Técnico de Procuradoria Suplente
Sueny Maria dos Santos Imbiriba 446530/2 Auxiliar de Administração Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 112318

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 570/2016-PGE.G., 21 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de aplicação por mais 30 (trinta) dias 
e a prestação de contas por mais 10 (dez) dias a Portaria 
519/2016-PGE.G. de 25.08.16 publicada no DOE 33199 de 
26.08.16 que concedeu ao servidor Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, id. Funcional nº 55589376/1, portador do 
CPF n° 596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 112027
PORTARIA Nº 571/2016-PGE.G., 21 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de aplicação por mais 30 (trinta) dias 
e a prestação de contas por mais 10 (dez) dias a Portaria 
521/2016-PGE.G. de 25.08.16 publicada no DOE 33200 de 
29.08.16 que concedeu ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, id. Funcional nº 6120016/1, portador do 
CPF n° 137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 112030
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


